
 

1

Besluit van Gedeputeerde Staten van Zuid-Holland, PZH-2023-825636218 (DOS-2020-0007039),

houdende vaststelling van het Mandaatbesluit van Gedeputeerde Staten van Zuid-Holland voor de

provinciale organisatie (Mandaatbesluit van Gedeputeerde Staten voor de opgavengerichte

organisatie van de provincie Zuid-Holland)

Gedeputeerde Staten van Zuid-Holland;

Gelet op:

 de artikelen 59a en 166 van de Provinciewet, en afdeling 10.1.1 van de Algemene wet

bestuursrecht;

 de Regeling opgavengerichte organisatie provincie Zuid-Holland,

 besluiten:

vast te stellen het Mandaatbesluit van Gedeputeerde Staten van Zuid-Holland voor de provinciale

organisatie 2022

Hoofdstuk 1 Inleidende bepalingen

Artikel 1 Begripsbepalingen

In dit besluit wordt verstaan onder:

 Ambtelijk opdrachtgever: een Ambtelijk opdrachtgever als bedoeld in artikel 8, vijfde lid van de

Regeling opgavengerichte organisatie provincie Zuid-Holland

 Ambtelijk opdrachtnemer: een Ambtelijk opdrachtnemer als bedoeld in artikel 8, zesde lid van de

Regeling opgavengerichte organisatie provincie Zuid-Holland 

 Bestuurlijk opdrachtgever: De bestuurlijk opdrachtgever als bedoeld in artikel 8, derde lid van de

Regeling opgavengerichte organisatie provincie Zuid-Holland.

 Concerncontroller: de Concerncontroller als bedoeld in artikel 17.

 Concerndirecteur: de Concerndirecteur als bedoeld in artikel 5 van de Regeling opgavengerichte

organisatie provincie Zuid-Holland

 Directeur mens en organisatie: een Directeur mens en organisatie als bedoeld in artikel 7,

derde lid van de Regeling opgavengerichte organisatie provincie Zuid-Holland

 Domeindirecteur: een Domeindirecteur als bedoeld in artikel 8, vierde lid van de Regeling

opgavengerichte organisatie provincie Zuid-Holland

 Opdracht: een opdracht als bedoeld in artikel 11 van de Regeling opgavengerichte organisatie

provincie Zuid-Holland

 Opgave: een opgave als bedoeld in artikel 10 van de Regeling opgavengerichte organisatie

provincie Zuid-Holland

 Personeelsmanager: een Personeelsmanager als bedoeld in artikel 7, vierde lid van de Regeling

opgavengerichte organisatie provincie Zuid-Holland

 Programmadirecteur: een Ambtelijk opdrachtgever als bedoeld in artikel 8, vijfde lid van de

Regeling opgavengerichte organisatie provincie Zuid-Holland, welke bezoldigd wordt in schaal 16

of hoger

 Provinciesecretaris: de Provinciesecretaris als bedoeld in artikel 4 van de Regeling

opgavengerichte organisatie provincie Zuid-Holland



 

2

Hoofdstuk 2 Bestuurlijk mandaat

Artikel 2 Mandaatverlening

1. Aan ieder lid van Gedeputeerde Staten wordt mandaat verleend om tezamen met tenminste één

ander lid, de besluiten te nemen als genoemd in de bij dit besluit behorende mandaatlijst,

opgenomen in bijlage 1, onverminderd het bepaalde in het derde lid. 

2. Tot het in het eerste lid bedoelde mandaat behoort niet het nemen van besluiten die op grond van

het bepaalde in Hoofdstuk 2 in ambtelijk mandaat kunnen worden afgedaan. Het mandaat houdt

alleen een beslissingsmandaat in.

3. In door Gedeputeerde Staten vast te stellen recesperioden kunnen de besluiten als bedoeld in het

eerste lid, alsmede de besluiten genoemd op de lijst opgenomen in bijlage 2, in mandaat worden

genomen door één lid van Gedeputeerde Staten. 

Artikel 3 Vertegenwoordiging 

Ieder lid van Gedeputeerde Staten is bevoegd Gedeputeerde Staten in rechte te vertegenwoordigen.

Artikel 4 Ondertekening

Gedeputeerde Staten staan de commissaris van de Koning toe om de ondertekening stukken die van

gedeputeerde Staten uitgaan en van de besluiten die overeenkomstig het bepaalde in artikel 2 door

leden van Gedeputeerde Staten in mandaat zijn genomen, op te dragen aan de secretaris.

Artikel 5 Rapportage

Gedeputeerde Staten worden wekelijks in kennis gesteld van de besluiten die ingevolge het in artikel

1, eerste lid verleend mandaat zijn genomen door middel van afschriften van de

besluitvormingsformulieren.

Hoofdstuk 3 Ambtelijk mandaat

Artikel 6 Mandaatverlening

1. Aan de Provinciesecretaris wordt mandaat verleend om besluiten te nemen die vermeld staan op

de bij dit besluit behorende mandaatlijst, opgenomen in bijlage 3. 

2. Het mandaat houdt zowel een beslissings- als een ondertekeningsmandaat in.

Artikel 7 Ondermandaat 

1. Het is de Provinciesecretaris toegestaan zijn mandaat geheel of gedeeltelijk onder te mandateren

aan de Concerndirecteur, Domeindirecteuren, Directeuren mens en organisatie,

Personeelsmanagers, Programmadirecteuren, Ambtelijk opdrachtgevers of Ambtelijk

opdrachtnemers, tenzij ondermandatering ten aanzien van een concreet mandaat in de

mandaatlijst is uitgesloten.

2. Het is de secretaris toegestaan om in het kader van de verlening van ondermaat beperkende

voorschriften aan het ondermandaat te verbinden.

Artikel 8 Reikwijdte van mandaat

Het mandaat als bedoeld in artikel 6, dan wel het ondermandaat als bedoeld in artikel 7 wordt

uitsluitend uitgeoefend in het kader van de opdracht of taak waarvoor de betreffende mandaathouder

inhoudelijk verantwoordelijk is 

 



 

3

Artikel 9 Vertegenwoordiging en machtiging

1. De Provinciesecretaris is bevoegd Gedeputeerde Staten in rechte te vertegenwoordigen. Tevens is

het de Provinciesecretaris medewerkers en derden hiertoe machtigen. 

2. De secretaris en de functionarissen aan wie krachtens artikel 7 ondermandaat is verleend,

alsmede de secretaris van de bezwarencommissie, de secretaris van de klachtfunctionarissen, de

griffier voor de behandeling van administratieve geschillen en de medewerkers welke werkzaam

zijn ter uitvoering van de opdracht subsidieverlening, zijn gemachtigd om namens Gedeputeerde

Staten feitelijke handelingen te verrichten, zijnde handelingen die geen rechtsgevolg hebben. 

Artikel 10 Ondertekening

Gedeputeerde Staten staan de commissaris van de Koning toe om de ondertekening van besluiten die

in mandaat of ondermandaat zijn genomen, aan de betrokken mandaathouders en

ondermandaathouders op te dragen.

Artikel 11 Vervanging

1. In gevallen waarin ondermandaat verleend is aan een opdrachtnemer, kan het mandaat bij diens

afwezigheid of verhindering worden uitgeoefend door de Ambtelijk opdrachtgever onder wiens

verantwoordelijkheid de betreffende Ambtelijk opdrachtnemer werkzaam is. 

2. In gevallen waarin ondermandaat verleend is aan een Ambtelijk opdrachtgever, kan het mandaat

bij diens afwezigheid of verhindering worden uitgeoefend door de Domeindirecteur van de

opgave, ten dienste waarvan de door de betreffende Ambtelijk opdrachtgever behartigde opdracht

wordt uitgevoerd.

3. In gevallen waarin ondermandaat verleend is aan een Personeelsmanager, kan het mandaat bij

diens afwezigheid of verhindering worden uitgeoefend door de door hem/haar in het

personeelsmanagementsysteem Youforce aangewezen vaste plaatsvervangend

personeelsmanager. Door de Personeelsmanager kan als zodanig slechts één plaatsvervangend

personeelsmanager worden aangewezen. 

4. In gevallen waarin zowel de Personeelsmanager als de plaatsvervangend Personeelsmanager als

bedoeld in het derde lid beide afwezig of verhinderd zijn,  kan het mandaat worden uitgeoefend

door de Directeur mens en organisatie onder wiens verantwoordelijkheid de personeelsmanager

werkzaam is.

Artikel 12 Mandaatregister 

1. De Provinciesecretaris houdt een mandaatregister bij, waarin dit mandaatbesluit, alsmede alle

door hem te nemen ondermandaatbesluiten worden opgenomen.

2. De in het mandaatregister opgenomen gegevens zijn door eenieder op eerste aanvraag in te zien. 

Hoofdstuk 4 Slotbepalingen

Artikel 13 Intrekking

De volgende besluiten worden ingetrokken:

- Mandaatbesluit van Gedeputeerde Staten van Zuid-Holland voor de provinciale organisatie 2022;.

- Mandaatbesluit Regeling ontzorgingsprogramma’s maatschappelijk vastgoed Zuid-Holland tweede

tranche.

Artikel 14 Inwerkingtreding

Dit besluit wordt geplaatst in het provinciaal blad en treedt in werking op 1 maart 2023. 



 

4

Artikel 15 Citeertitel

Dit besluit wordt aangehaald als: Mandaatbesluit van Gedeputeerde Staten voor de opgavengerichte

organisatie van de provincie Zuid-Holland.

Den Haag, 31 januari 2023,

Gedeputeerde Staten van Zuid-Holland,

drs. J. Smit,    voorzitter

Drs. M.J.A. van Bijnen MBA  secretaris


